■ **الف** – از تولد تا شهرت

ابوجعفر محمد بن محمد بن حسن طوسی، مشهور به خواجه نصیرالدین طوسی، در روز ۱۱ جمادی‌الاول سال ۵۹۷ ه‍.ق (۱۸ فوریهٔ ۱۲۰۱م) هنگام طلوع آفتاب در طوس دیده به جهان گشود. خانواده او «بر حسب اقوال عده‌ای از مورخان اصلاً از جه‌رود بوده‌اند. پدرش، محمد بن حسن، از فقها، علما و محدثان بنام طوس بود و چون پیرو مذهب شیعه بود، خواجه نیز شیعه اثنی عشری شد و پیش علما و استادانی درس خواند که آنان نیز شیعه بودند.